
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: POL.MIGR. INT.SOC. RAPP.IST. DI ASSIST. E BENEF.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12438  del  05/08/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARDARELLI GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile del procedimento CARDARELLI GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile dell' Area V. MORACE _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Deliberazione 17 febbraio 2015 n. 63 e determinazione regionale 6 maggio 2015, n. G05488. Associazioni ed Enti ammessi
alla partecipazione alle sessioni di incontro e discussione in relazione alle aree tematiche istruzione, lavoro, salute e casa ,
previste a latere del Tavolo regionale per l'inclusione e l'integrazione sociale delle popolazioni Rom, Sinti e Caminanti.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09972 07/08/2015



OGGETTO:  Deliberazione 17 febbraio 2015 n. 63 e determinazione regionale 6 maggio 2015, n. 

G05488. Associazioni ed Enti ammessi alla partecipazione alle sessioni di incontro e 

discussione in relazione alle aree tematiche istruzione, lavoro, salute e casa , previste 

a latere del Tavolo regionale per l’inclusione e l’integrazione sociale delle 

popolazioni Rom, Sinti e Caminanti. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

 POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

 

 

SU PROPOSTA  del Dirigente dell’Area Politiche Migratorie, Integrazione Sociale, Rapporti con 

le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza; 

 

VISTA   la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale  30 settembre 2014, n. 641 con la quale 

è stato conferito a Nereo Zamaro l’incarico di Direttore della Direzione 

Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport; 

 

VISTA  la determinazione dirigenziale 18 febbraio 2014, n. G01751 “Costituzione del 

Tavolo Regionale per l’inclusione e l’integrazione sociale delle popolazioni 

Rom, Sinti e Caminanti”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale 17 febbraio 2015, n. 63 “Ratifica e 

integrazione dell’istituzione del Tavolo Regionale per l’inclusione e 

l’integrazione sociale delle popolazioni Rom, Sinti e Caminanti” con la quale, 

nel disporre la ratifica dell’istituzione del Tavolo regionale, si dispone: 

 

- l’individuazione dei soggetti facenti parte del Tavolo regionale in qualità 

di componenti stabili;  

 

- la realizzazione, a latere del Tavolo regionale, di sessioni di incontro e 

discussione sulle tematiche istruzione, lavoro, salute e casa, aperte alla 

partecipazione delle Associazioni attive nella promozione dei processi di 

inclusione e integrazione sociale delle popolazioni Rom, Sinti e 

Caminanti, sia facenti parte dell’elenco nazionale stilato dall’UNAR -  

Presidenza del Consiglio dei Ministri, ovvero aperte a ulteriori 

Associazioni operanti sul territorio regionale nell’ambito dell’inclusione 

e integrazione sociale delle popolazioni Rom, Sinti e Caminanti purché 

in possesso dei requisiti di cui all’art. 6 del decreto legislativo 9 luglio 

2003, n. 215; 



VISTA  la determinazione dirigenziale 6 maggio 2015, n. G05488 con la quale si è 

provveduto ad approvare l’Avviso pubblico “Manifestazione di interesse a 

partecipare alle sessioni di incontro e discussione in relazione alle aree tematiche 

istruzione, lavoro, salute e casa per l'inclusione e l'integrazione sociale delle 

popolazioni Rom, Sinti e Caminanti", rivolto ad Associazioni ed Enti che 

operano a favore dei processi di inclusione e integrazione sociale delle 

popolazioni Rom, Sinti e Caminanti; 

 

RILEVATO che sono state inviate entro il 30 maggio 2015, data fissata quale termine ultimo 

per la presentazione delle domande di partecipazione e rilevata dal timbro postale 

apposto sulle buste, n. 18 domande da parte dei seguenti soggetti: 

 

 

N. 
Protocollo 

Data 
Denominazione Organismo 

1 
286615 

26/05/2015 

Istituto per gli studi sui Servizi Sociali - ISTISSS 

onlus 

2 
286596 

26/05/2015 

Programma Integra Società Cooperativa Sociale a 

R.L. 

3 
291973 

28/05/2015 
Cittadinanza e Minoranze 

4 
295485 

29/05/2015 
Cooperativa Magliana 80 ARL Onlus 

5 
294644 

26/05/2015 

A.L.E.SS. Don Milani (Associazione Lavoro e 

Sicurezza Sociale) 

6 
294627 

29/05/2015 
Associazione 21 Luglio Onlus 

7 
2294600 

29/05/2015 
Fede in Azione Soc. Coop. Sociale Onlus 

8 
294577 

29/05/2015 
Arci Solidarietà onlus 

9 
297720 

01/06/2015 
Folias - Società Cooperativa Sociale ar.l. - onlus 

10 
297695 

01/06/2015 
Popica Onlus 

11 
297707 

01/06/2015 
A.S.D. "Sporting Rom"  

12 
299244 

03/06/2015 

 P.I.D. Pronto Intervento Disagio Società 

Cooperativa Sociale - Onlus 

13 
299207 

03/06/2015 
Comunità di S. Egidio ACAP Onlus 

14 
299227 

03/06/2015 
Associazione Spirit Romanesc - Onlus 

15 
302360 

04/06/2015 
Associazione Romni Onlus Saska Jovanovic 

16 
302317 

04/06/2015 
Cooperativa sociale Eureka I Onlus 

17 
302347 

04/06/2015 
Zingare Spericolate - Cheja' Celen 

18 
304971 

05/06/2015 
Ermes Cooperativa Sociale Onlus 



ATTESO  che in data 3 luglio si è proceduto ad aprire le buste e ad effettuare l’istruttoria 

delle domande pervenute al fine di verificare il rispetto dei requisiti richiesti 

dall’Avviso e la completezza della documentazione presentata; 

 

PRESO ATTO  del verbale redatto a seguito della suddetta istruttoria, dal quale risulta: 

 

che hanno presentato la completa documentazione richiesta dall’Avviso le 

seguenti Associazioni ed Enti: 

1. A.L.E.SS. Don Milani (Associazione Lavoro e Sicurezza Sociale) 

2. Associazione 21 Luglio Onlus 

3. Fede in Azione Soc. Coop. Sociale Onlus 

4. Arci Solidarietà onlus 

5. A.S.D. "Sporting Rom 

6. PID  Pronto Intervento Disagio Società Cooperativa Sociale – Onlus 

7. Comunità di S. Egidio ACAP Onlus 

8. Associazione Spirit Romanesc – Onlus 

9. Associazione Romnì Onlus 

10. Cooperativa sociale Eureka I Onlus 

 

che le Associazioni ed Enti di seguito indicati hanno presentato l’Atto 

Costitutivo e lo Statuto in modalità non conforme a quanto previsto ai punti 2 e 3  

della sezione “Modalità e termini per la presentazione delle domande” del 

suddetto Avviso:  

 

1. Istituto per gli studi sui Servizi Sociali - ISTISSS onlus 

2. Programma Integra Società Cooperativa Sociale a R.L. 

3. Cittadinanza e Minoranze 

4. Cooperativa sociale Magliana 80 ARL Onlus 

5. Folias - Società Cooperativa Sociale ar.l. - onlus 

6. Popica Onlus 

7. Zingare Spericolate - Cheja' Celen 

8. Ermes Cooperativa Sociale Onlus 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 43 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445, “le amministrazioni pubbliche e i gestori di pubblici 

servizi sono tenuti ad acquisire d’ufficio i dati e i documenti che siano in 

possesso delle pubbliche amministrazioni”;  

 

ACCERTATO che agli atti dell’Area Terzo Settore della Direzione Regionale Politiche sociali, 

Autonomie, Sicurezza e Sport, sono presenti gli Statuti e gli Atti Costitutivi dei 

soggetti sopra indicati, acquisiti in originale o nelle modalità previste dalla 

normativa vigente; 

 

RITENUTO pertanto di ammettere a partecipare alle sessioni di incontro e discussione in 

relazione alle aree tematiche istruzione, lavoro, salute e casa per l’inclusione e 

l’integrazione sociale delle popolazioni Rom, Sinti e Caminanti le Associazioni 

ed Enti indicati nell’allegato 1 alla presente determinazione e di essa facente 

parte integrante; 

 

 

 



DETERMINA 

 

 

in conformità con le premesse che si intendono integralmente richiamate 

 

1. di ammettere a partecipare alle sessioni di incontro e discussione in relazione alle aree 

tematiche istruzione, lavoro, salute e casa per l’inclusione e l’integrazione sociale delle 

popolazioni Rom, Sinti e Caminanti le Associazioni e gli Enti indicati nell’allegato 1 alla 

presente determinazione e di essa facente parte integrante; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

web della Direzione regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport www.socialelazio.it 

 

 

 

 

 

                                                                                                     Il Direttore  

Nereo Zamaro 


